RESOLUÇÃO CBH-ARAGUARI Nº 20, DE 16 DE ABRIL DE 201 0.

         Aprova o Plano de Aplicação 2010 e a
Base Orçamentária 2011 dos recursos

originários da cobrança pelos usos dos
recursos hídricos na Bacia Hidrográfica

do Rio Araguari.

O PRESIDENTE DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO  ARAGUARI - CBH-
ARAGUARI , no uso das competências que lhe são conferidas, tendo em vista o disposto
no Capítulo V, Art. 17, Inciso IV  do seu Regimento Interno, e

Considerando a necessidade de aprovação por parte do CBH Araguari do Plano de
Aplicação e da Previsão de Arrecadação dos recursos financeiros oriundos da cobrança
pelos usos dos recursos hídricos da Bacia;

Considerando a decisão da 10ª Assembleia Geral Ordinária, realizada em 30 de março
de 2010, em Uberlândia - MG, e

Considerando a decisão da 11ª Assembleia Geral Extraordinária, realizada em 15 de
abril de 2010, em Uberlândia - MG,

RESOLVE:

Artigo 1º - Aprovar o Plano de Aplicação 2010 e a Receita Orçamentária 2011,
apresentados pela Associação Multissetorial de Usuários de Recursos Hídricos da Bacia
Hidrográfica do Rio Araguari - ABHA, para os recursos oriundos da cobrança pelos usos
dos recursos hídricos, conforme constam dos Anexos I e II desta Resolução.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Wilson Akira Shimizu

Presidente CBH Araguari

ANEXO I

RECURSOS DA COBRANÇA PELOS USOS DOS RECURSOS HÍDRICOS

NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARAGUARI

VOLUME DE APLICAÇÃO E BASE ORÇAMENTÁRIA - PERÍODO

2010/2011

I.  RESUMO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS

QUADRO 1 - VOLUME E PARTIÇÃO DOS RECURSOS - PERÍODO 2010

(valores em R$ 1,00)

VOLUME TOTAL ESTIMADO
RECEITA DESPESAS

3.687.525 3.090.328

Operacionalidade da Agência 276.564 7,5%

102.100

2,8% custeio investimentos

102.100 -

Programas e Ações em Recursos Hídricos 3.410.961 92,5%

2.988.228

81,0% custeio investimentos

830.228 2.158.000

SALDO A TRANSPORTAR 597.197

II.  DEMONSTRATIVO FINANCEIRO 2010 E ORÇAMENTO 2011

QUADRO 2 - MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DA COBRANÇA PELOS USOS DOS
RECURSOS HÍDRICOS NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARAG UARI, DURANTER O PERÍODO

2010-2011.
(valores expressos em R$ 1,00).

ESPECIFICAÇÃO E RECEITA
DESPESAS -

PREVISÃO 2010
SALDO

ORÇAMENTO
2011

ORIGEM DOS VALORES Previsão 2010 custeio investimentos
Receita
2011²

Total

Convênios IGAM-ABHA¹ - - - - -

a. Operacionalidade da Agência 276.564 (102.100)   174.464 307.294 481.758

b. Programas e Ações 3.410.961 (748.837) (2.158.000) 422.733 3.676.257
4.098.99

1

c. Atribuição de Agente Técnico   (81.391)     113.699 113.699

TOTAL 3.687.525 (932.328) (2.158.000) 597.197 4.097.250
4.694.44

7
Fonte: ABHA - Plano de Trabalho 2010
Obs.: 1 - previsão ajustada em função do resultado da 1ª parcela da cobrança; 2 - considerado o percentual da progressividade no segundo ano
(90%).

ANEXO II

RECURSOS DA COBRANÇA PELOS USOS DOS RECURSOS HÍDRICOS

NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARAGUARI

SÍNTESE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS - PERÍODO 2010

I.  SUMÁRIO DAS AÇÕES PARA OPERACIONALIDADE DA AGÊNCIA

TOTAL

custeio investimentos custeio investimentos custeio investimentos

1 -ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA AGÊNCIA

1.1 - ´Despesas com Pessoal

a - Salários 41.280 41.280

b - Encargos e benefícios 22.043 22.043

1.2 - Outras Despesas Administrativas 32.777 32.777

1.3 - Monitoramento dos Recursos Hídricos 6.000 6.000

102.100

102.100

100,0%

PLANEJAMENTO AÇÃO ESTRUTURAL

TOTAL DO COMPONENTE 1 102.100
100,00%

QUADRO 3 - RECURSOS DA COBRANÇA PARA OPERACIONALIDA DE DA AGÊNCIA

SUMÁRIO DAS ATIVIDADES

ATIVIDADES

OPERACIONALIDADE DA AGÊNCIA

GESTÃO

TOTAL GERAL 102.100
100,00%

TOTAL - CUSTEIO TOTAL - INVESTIMENTOS

102.100

II.  SUMÁRIO DOS PROGRAMAS E AÇÕES EM RECURSOS HÍDRICOS

TOTAL

custeio investimento custeio investimento custeio investimento

1 -OPERACIONALIZAÇÃO DO CONTRATO DE GESTÃO

1.1 - Disponibilização de informações

a - Atualização de informações 5.756 5.756

b - Manutenção da página eletrônica 1.150 1.150

1.2 - Planejamento e gestão

a - Situação da bacia e acompanhamento do Plano Diretor 19.571 19.571

b - Subsídios para ações de gestão 600 13.971 15.000 29.571

1.3 - Cobrança pelo uso dos recursos hídricos

a - Acompanhamento dos repasses e contrapartidas 200 6.056 6.256

b - Acompanhamento da execução de projetos 400 19.371 3.000 22.771

1.4 - Gerenciamento interno

a - Elaboração de documentos e relatórios de gestão 14.371 3.000 17.371

b - Atribuições legais e contrattuais 7.600 7.600

1.5 - Reconhecimento social

a - Apoio à participação nos eventos do CBH Araguari 2.000 2.000

b - Comunicação Social 13.971 30.800 5.000 49.771

65.619 3.000 70.198 23.000

2 -IMPLEMENTAÇÃO DO SEGRH

2.1 - Fortalecimento do CBH Araguari

a - Projeto de Comunicação Social 50.750 750 51.500

2.2 - Monitoramento de águas

a - Gestão de águas subterrâneas 40.000 52.000 89.000 3.000 19.400 85.000 288.400

b - Informações geográficas 40.000 40.000

2.3 - Redes fluvio e pluviométricas 25.500 30.000 19.500 24.000 210.000 309.000

116.250 82.000 149.250 3.000 43.400 295.000

3 -SANEAMENTO AMBIENTAL

3.1 - Implantação de ETEs

a - Tratamento de esgotos 5.000 105.000 8.000 500.000 618.000

5.000 105.000 500.000

4 -RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

4.1 - Recuperação de áreas degradadas

a - Identificação de áreas críticas 500 52.195 52.695

4.2 - Recuperação de mata ciliar

a - Identificação de áreas críticas 500 52.195 52.695

b - Estabelecimento de viveiros 15.000 26.000 15.000 19.000 440.000 515.000

c - Mudas (aquisição / plantio / manutenção) 26.500 24.000 19.500 31.770 680.000 781.770

d - Cercamento APPs (aquisição / mão obra) 12.150 2.000 6.450 4.151 80.000 104.751

54.650 52.000 40.950 159.311 1.200.000

5 - AÇÕES ESPECIAIS

5.1 - Programa de Conscientização Ambiental 300 20.300 20.600

300 20.300

241.819 137.000 385.698 26.000 202.711 1.995.000

27,78% 72,22%

TOTAL GERAL 2.988.228
12,68% 13,78% 73,55%

AÇÕES ESTRUTURAIS

81,97%

1,46% 0,00%

17,21%0,82%

161.817TOTAL DO COMPONENTE 1

TOTAL DO COMPONENTE 3 610.000

688.900

ATIVIDADES

28,78% 22,10% 49,12%
TOTAL DO COMPONENTE 2

0,00%57,59%

PROGRAMAS E AÇÕES EM RECURSOS HÍDRICOS

GESTÃO PLANEJAMENTO

QUADRO 4 - RECURSOS DA COBRANÇA PARA PROGRAMAS E AÇ ÕES EM RECURSOS HÍDRICOS

SUMÁRIO DAS AÇÕES PREVISTAS

TOTAL - INVESTIMENTOSTOTAL - CUSTEIO

830.228 2.158.000

TOTAL DO COMPONENTE 4 1.506.911
7,08% 2,72% 90,21%

98,54%
20.600

42,41%

TOTAL DO COMPONENTE 5